Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira, Matosinhos

152092

EDITAL
RESULTADOS DA ELEIÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR DO

Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira

Nos termos do disposto nos pontos 1 e 2 do artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de

22 de abril, com a redação conferida pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, e do

artigo 11.º do Regulamento do Procedimento Concursal para a Eleição de Diretor do

Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira, Matosinhos, torna-se público o

resultado do ato eleitoral, realizado em sede de Conselho Geral, no dia 03 de junho de

2025, em reunião extraordinária, com a presença de 20 (vinte) Conselheiros, o qual foi

homologado pelo Sr. Diretor Geral da Administração Escolar, Dr. Luís Henrique Fernandes:

• Francisco Manuel Lopes Ferreira: 16 (dezasseis) votos.

• Maria Elisabete Faria de Castro Ferreira: 4 (quatro) votos.

• Votos brancos: 0 (zero).

• Votos nulos: 0 (zero).

Foi eleito para Diretor do Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira,

Matosinhos o professor Francisco Manuel Lopes Ferreira, por ter obtido a maioria absoluta

dos votos dos membros do Conselho Geral presentes.

Leça da Palmeira, 11 de junho de 2025

                                                                                     A Presidente do Conselho Geral,

  _____________________________
                                                                       Paula Alexandra Correia Caravelas

		2025-06-11T23:46:21+0105
	Paula Alexandra Manada Baía Alves Correia Caravelas
	Document Sign